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Anotace:

Předmětem této bakalářské práce je inovace stávající, již nedostačující, výrobní technologie

vybraných dílů. V práci jsou uvedeny výhody CNC obrábění proti konvenčnímu způsobu a

využití CAD/CAM systémů. Dále je zde obsažen popis a rozbor stávající technologie

výroby na konvenčním soustruhu Škoda SUR 350 a návrhu nové technologie na CNC

soustruhu Tornado T6M včetně jejich specifikací, výrobních postupů, řezných podmínek,

časové náročnosti a u CNC soustruhu i vytvořených programů. Tyto technologie jsou pak

porovnány z hlediska jejich časové náročnosti a přesnosti výroby.

Annotation:

Subject of this bachelor thesis is upgrading current, now insufficient, production technology

of selected components. There are stated advantages of CNC machining against

conventional machining and use of CAD/CAM systems. Furthermore thesis contains

description and analysis of the current technology for conventional lathe Škoda SUR 350

and a draft of new technology for CNC lathe Tornado T6M including its specifications,

production process, cutting conditions, time consumption and CNC programs. These two

technologies are then compared in terms of time consumption and precision of production.
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1 Úvod

Pracuji v rodinné firmě, kde se vyrábějí strojní součástí dle požadavků a zadání zákazníka.

K dispozici jsou klasické soustruhy a frézky, ale i CNC soustruhy a horizontální obráběcí

centrum se 3 osami.

Vysoké procento výroby je pro firmu Zoeller Systems s.r.o., německého původu, nyní

s montážní a výrobní halou v Říčanech u Prahy. Tato firma se zabývá výrobou a montáží

vyklápěčů vozidel pro svoz odpadků. Pro tuto firmu se také vyrábí několik technologicky

a konstrukčně podobných dílů. Do nedávné doby byly bezproblémově vyráběny

na konvenčním soustruhu vzhledem k nízkým požadavkům na přesnost výroby, velkým

polotovarům a malým sériím. Objednávané dávky jsou kolem 20 ks o celkovém počtu

přibližně 100 ks za rok.

Před několika měsíci došlo u těchto dílů k úpravě jejich geometrické specifikace.

Výroba na konvenčním soustruhu se stala velmi náročnou. Pro účely této práce byl zvolen

jeden ze souboru těchto konstrukčně podobných dílů (příloha č. 1).

U tohoto dílu se změnily mezní úchylky rozměrů a přibyly geometrické tolerance. (Obr. 1).

Obr. 1 Vybraný díl

Předmětem této práce je inovace stávající, již nedostačující, výrobní technologie. Pro další

výrobu tohoto dílu a jemu podobných je nutné zvolit jinou technologii výroby. Díl bude

obráběn na CNC soustruhu, kde je obrábění přesnější s vysokou opakovatelností.

Touto technologií je také možné provádět mnohem více úkonů na jedno upnutí.
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V práci jsou popsány další výhody CNC obrábění proti konvenčnímu způsobu. Dále je zde

obsažen popis a rozbor stávající technologie výroby na konvenčním soustruhu Škoda SUR

350 a návrhu nové technologie na CNC soustruhu Tornado T6M anglické firmy Colchester-

Harrison 600 Group včetně jejich specifikací, výrobních postupů, řezných podmínek.

Dále je zmíněn řídicí systém FANUC soustruhu T6M, jsou zhotoveny výrobní programy

a přípravky pro CNC obrábění. Závěrem jsou tyto technologie porovnány z hlediska jejich

časové spotřeby a přesnosti výroby.

Výrobní postupy, praktické poznatky, dostupné technologické a ekonomické možnosti byly

konzultovány s pověřenými zaměstnanci firmy.

2 Stávající technologie

Po změně požadavků na přesnost je i nadále vyráběn díl na konvenčním soustruhu Škoda

SUR 350 (Obr. 2). Práce se dále zabývá popisem a problematikou již upravené technologie,

která splňuje nové požadavky zákazníka na výrobek.

Obr. 2 Soustruh Škoda SUR 350
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2.1 Specifikace stroje

Soustruh Škoda SUR 350

 Rok výroby: 1965

 Maximální otáčky vřetene: 315 ot/min

 Oběžný průměr nad ložem: 300 mm

 Vzdálenost mezi hroty: 2000mm

 Výkon: 6kW

 Hmotnost stroje: 5t

 Počet nástrojů v otočné nožové hlavě: 4

Nesporná výhoda tohoto stroje spočívá v tuhosti jeho provedení. Při váze pěti tun umožňuje

opracovávat polotovary o velké hmotnosti a obrábět s velkým úběrem třísky. Tento stroj

není určený pro jemné a přesné obrábění, vzhledem k nízkým otáčkám vřetene a z toho

plynoucím nízkým řezným rychlostem.

2.2 Druhy používaných nástrojů

2.2.1 Pájené slinuté karbidy

Pří obrábění jsou převážně používány nože s pájeným slinutým karbidem, kde je vybroušen

potřebný úhel nastavení hlavního ostří pro určité prvky, např. sražené hrany pod určitým

úhlem. Nože jsou broušeny pro lepší tvar a odvod třísek nebo takovým způsobem,

aby se s jedním nožem dalo provádět více úkonů, např. obrobit vnější průměr součásti

a následně srazit hranu. Nemusí se tedy otáčet nožovou hlavou pro použití dalšího nože.

2.2.2 Vyměnitelné břitové destičky (VBD)

Dále jsou používány nože s výměnnými břitovými destičkami ze slinutých karbidů.

Jejich největší výhody oproti pájeným slinutým karbidům jsou:

 nemusí se brousit

 mohou se povlakovat

 stejná geometrická a rozměrová přesnost po výměně

 více řezných břitů se stejnou geometrií na jedné destičce

 rozdílné utvařeče třísek se stejnou geometrií destičky – jeden nůž pro různé destičky

11

Pokud se používaný břit opotřebí, destička se otočí a pokračuje se v obrábění dosud

nepoužívaným břitem. Destička se může použít oboustranně, pokud je úhel hřbetu roven

nule. VBD se vyrábějí v různých tvarech a s různými tolerancemi přesnosti (Obr. 3).

S rostoucí přesností roste i cena destiček. Přesné destičky se převážně používají u nástrojů

s více destičkami. Existuje také několik různých způsobů upínání destiček do lůžek.

Každý způsob upínání má při obrábění své výhody, nevýhody a vliv na přesnost polohy

břitu po výměně destičky. [1, s. 2-5]

Největší využití nachází VBD při použití na CNC strojích. Otočení či výměna destičky

je časově nenáročná záležitost a zkracují se neproduktivní časy. Po výměně se upraví

korekce polohy špičky a může se pokračovat ve výrobě. Nenastávají komplikace se změnou

geometrie nástroje či utvařeče třísek a není potřeba dalších zásahů do procesu.

Obr. 3 Přesnost a tvar VBD [1, s. 2]

2.2.3 Rychlořezná ocel

Z rychlořezné oceli jsou ve firmě používány pouze vrtáky. Vrtáky jsou houževnaté,

nepotřebují přesné vedení, dají se lehce brousit. Velmi se osvědčily při vrtání otvorů

o průměru třicet mm a vyšších. Vrtáky ze slinutých karbidů nebo vrtáky s VBD nejsou

ve firmě na konvenčních strojích používané.
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2.3 Výroba

Vybraný díl je vyráběn na 11 upnutí. Jednotlivé operace, úkony, řezné podmínky

jsou zpracovány do výrobního postupu (Příloha č. 2). Použité nástroje při obrábění

jsou zaznamenány v seznamu nástrojů (Příloha č. 3). U nástrojů s pájeným slinutým

karbidem nebo z rychlořezné oceli je použit jejich název, nebylo dochováno žádné

identifikační značení. Nástroje s VBD jsou pak zaznamenány označením nástroje

a destičky.

Polotovar:

Polotovarem je KR 90 – 158 ČSN EN 10060, materiál S355. Řezáno na pásové pile s 2 mm

přídavkem. Řezání nebylo do výrobního procesu zahrnuto, jelikož je u obou technologií

stejné a nijak neovlivňuje cíle této bakalářské práce.

Výňatek z výrobního postupu s úkony a řeznými podmínkami viz Tab. 1.

Tab. 1 První operace na konvenčním soustruhu

Kde: vc řezná rychlost [m/min]

f posuv [mm/ot]

ap hloubka řezu [mm]

i počet záběrů

Na konvenčním soustruhu se nastavuje počet otáček za minutu. Řezná rychlost

je dopočítána dle vzorce (1).

Kde: D průměr obráběné plochy [mm]

n otáčky [ot/min]

Op. Úkon Název vc f ap i

5 1 upnout do univerzálního sklíčidla

2 zarovnat čelo na celkovou délku 157,2mm 89 0,30 0,8 1

3 hrubovat ø 86,6mm do L=80mm 86 0,30 1,7 1

4 Odepnout

[…]


nůž vnější DWLNL 2020 K06 s VBD WNMG 060408EN HCX1125

nůž vnitřní A20Q PWLNL06 s VBD WNMG 060408EN HCX1125

nůž vnější PDJNL 2020 K15 s VBD DNMG 150604EN HCX1125

nůž vnější DWLNL 2020 K06 s VBD WNMG 060408EN HCX1125

nůž vnější PDJNL 2020 K15 s VBD DNMG 150604EN HCX1125

nůž vnitřní A20Q PWLNL06 s VBD WNMG 060408EN HCX1125

SEZNAM NÁSTROJŮ

vrták 3D.320.R.06 3206 s VBD XOMT 060304EN HCX1125

nůž vnější DWLNL 2020 K06 s VBD WNMG 060408EN HCX1125

Příloha č. 6

Příloha č. 5
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%

O2000(ZOELLER 0240506024 – OPERACE 5)

G21

G10 P0 Z-295

G92 S2500

M01

(VRTAK PLATK. D32)

G0 G40 G95 X250 Z250 T0300 G97 S1400 M03

X0 Z5 T0303 M8

G1 Z-80 F0.1

G0 Z10

X250 Z250 T0300 M09

M05

M01

(NUZ TRIGON R0.8)

G0 G40 G95 X250 Z250 T0100 G96 S200 M04

X96 Z0 T0101 M8

G1 X30 F0.25

Z0.5

G0 X86.6

G1 Z-80

Z-84 X92

G0 X250 Z250 T0100 M09

M01

(NUZ TRG. PR.32 DO OTVORU R0.8)

G0 G40 G95 G97 X250 Z250 T0500 G96 S220 M04

X36 Z5 T0505 M8

G1 Z-80 F0.25

X32

G0 Z5

X40

G1 Z-80

X36

G0 Z5

X44

G1 Z-80

X40

G0 Z5

X48

G1 Z-26.8

A255 X42

G0 Z5

X52

G1 Z-26.8

A255 X42

G0 Z5

X57.7 Z0.1

G1X55.4 Z-1
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Z-26.8

A255 X45.4

Z-80

X42 Z-84

G0 Z10

X250 Z250 T0500 M09

M05

M01

M30

%

%

O2001(ZOELLER 0240506024 – OPERACE 10)

G21

G10 P0 Z-294.2

G92 S2500

M01

(VRTAK PLATK. D32)

G0 G40 G95 X250 Z250 T0300 G97 S1400 M03

G0 X0 Z5 T0303 M8

G1 Z-80 F0.1

G0 Z10

G0 X250 Z250 T0300 M09

M05

M01

(NUZ TRG.R0.8)

G0 G40 G95 X250 Z250 T0100 G96 S200 M04

X96 Z0 T0101 M8

G1 X30 F0.25

Z0.5

G0 X86.6

G1 Z-80 F0.25

X89

G0 Z2

X82

G1 Z-11.4

X83 Z-10.5

G0 Z2

X78

G1 Z-10.3

X79 Z-9.5

G0 Z2

X74

G1 Z-9.15

X75 Z-8.5

G0 Z2

X70.6

G1 Z-8.1
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X88 Z-13.8

G0 X250 Z250 T0100 M09

M01

(NUZ TRG. PR.32 DO OTVORU R0.8)

G0 G40 G95 X250 Z250 T0500 G96 S220 M04

X36 Z5 T0505 M8

G1 Z-80 F0.25

X32

G0 Z5

X40

G1 Z-80

X36

G0 Z5

X44

G1 Z-80

X40

G0 Z5

X48

G1 Z-35.1

A255 X42

G0 Z5

X52

G1 Z-35.1

A255 X42

G0 Z5

X57.7 Z0.1

G1 X55.4 Z-1

Z-35.1

A255 X45.4

Z-80

X42 Z-84

G0 Z10

X250 Z250 T0500 M09

M05

M01

M30

%

%

O2002(ZOELLER 0240506024 – OPERACE 15)

G21

G10 P0 Z-350

G92 S2500

M01

(NUZ NACISTO VNEJSI)

G0 G40 G95 X200 Z200 T0700 G96 S250 M04

X87 Z1 T0707 M8
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G1 Z0.1 X85.95 F0.12

Z-146 X85.93

X88

G0 X200 Z200 T0700 M09

M05

M01

M30

%

%

O2003(ZOELLER 0240506024 – OPERACE 20)

G21

G10 P0 Z-292.2

G92 S2500

M01

(NUZ NACISTO VNEJSI)

G0 G40 G95 X250 Z250 T0700 G96 S250 M04

X72 Z0 T0707 M8

G1 X54 F0.12

Z0.5

G0 X68.6

G1 Z0.1

Z-0.7 X69.96

Z-8

A120 X88

G0 X250 Z250 T0700 M09

M05

M01

(NUZ NACISTO VNITRNI)

G0 G40 G95 X250 Z250 T0900 G96 S200 M03

X58.3 Z3 T0909 M8

G1 Z0.1 F0.15

X55.9 Z-1.1

Z-35

A255 X46.012

Z-132 X46 F0.1

X42 F0.3

G0 Z10

X250 Z250 T0900 M09

M05

M01

M30

%
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%

O2004(ZOELLER 0240506024 – OPERACE 25)

G21

G10 P0 Z-292

G92 S2500

M01

(NUZ NACISTO VNEJSI)

G0 G40 G95 X250 Z250 T0700 G96 S250 M04

X87 Z-0.9 T0707 M8

G1 X85.5 Z0 F0.12

X54

Z1

G0 X250 Z250 T0700 M09

M05

M01

(NUZ NACISTO VNITRNI)

G0 G40 G95 X250 Z250 T0900 G96 S200 M03

X58.3 Z3 T0909 M8

G1 Z0.1 F0.15

X55.9 Z-1.1

Z-26.7

A255 X44

G0 Z10

X250 Z250 T0900 M09

M05

M01

M30

%