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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inovace technologie výroby vybraných dílců
Jméno autora: Aleš Tichý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Igor Vilček Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Západočeská Univerzita Plzeň, fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání splňuje všechny náležitosti, které jsou požadovány na bakalářské práce.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, žádné závažné nedostatky jsem neshledal.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je inovativní v rámci dane firmy.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je plně dostačující pro dany typ práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nemám podstatné výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Konstatuji standard na dobré úrovně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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